

یادداشت

جوابول ملی سکنه زد

محمد پارسا*

● امروزه اکثر تشکل‌های اقتصادی از سیاسی در رابطه با سیاست‌های ارز تک‌نرخی و چندنرخی بحث‌های متعددی را مطرح می‌کنند درحالی‌که تنها راه رسیدن به اهداف اقتصادی از قبیل کارآفرینی، حمایت از تولید ملی و کالای ساخت داخل، جلوگیری از قاچاق، رشد اقتصادی مداوم و ایجاد اشتغال پایدار از طریق واقعی شدن نرخ ارز اتفاق می‌افتد. ما معتقدیم سیاست‌های ارزی باید مطابق با واقعی‌شدن قیمت ارز باشد ولی متأسفانه دولت‌های مختلف در ۵۰ سال گذشته به صورت تصنعی قیمت ارز را پایین نگه داشتند تا هزینه‌ها به نفع مردم افزایش نیابد ولی از سوی دیگری یک مزیت رقابتی برای تولیدکنندگان خارجی در بازار ایران ایجاد کردند تا از این طریق به تولیدکنندگان داخلی ضربه بزرگی وارد شود. در سال ۹۱ به اثرات مخرب قیمت پایین ارز اشاره کردم و حالا بعد از گذشت هفت سال در حال تجربه‌کردن آن پیش‌بینی‌ها هستیم که از جمله آنها می‌توان به به‌وجودآمدن نظام ارز چندنرخی، گسترش ابعاد دولت در حوزه کمرک و تعزیرات فساد اقتصادی، کاهش توان مالی دولت و افزایش بدهی دولت به بانک‌ها، افزایش هزینه گردشگری در داخل کشور در مقایسه با گردشگری در خارج و افزایش انگیزه سرمایه‌داران برای واردات کالا به جای صادرات آن اشاره کرد. سیاست‌گذاران باید بدانند که ارزش پول هر کشوری در هزاره سوم بیش از آنکه تابع ذخایر طلا، ارز، نفت و منابع دیگر باشد، به توان و دانش مدیران و بهره‌وری سیستم‌های تولیدی، اداری و کارگری وابسته است. با این بین کاملاً طبیعی است که کشورهای ژاپن، آلمان و در آینده چین دارای پول ملی قوی باشند و کشورهایی که بهره‌وری ندارند و نمی‌توانند محصول باکیفیت و با بهای تمام‌شده قابل رقابت تولید کنند، اجباراً باید آخرین راه‌حل جلوگیری از فلج‌شدنش‌ان را کاهش ارزش پول متناسب با ضعف اقتصادی بدانند تا به یک تعادل نسبی برسند. مقایسه قدرت اقتصادی آلمان و یونان نشان‌دهنده همین موضوع است به نحوی‌که با ایجاد پول مشترک در اتحادیه اروپا، آلمان در یک موقعیت اقتصادی ایدئال ایستاده ولی برخی‌ها راه نجات یونان را خروج از اتحادیه اروپا و برگشت به واحد پول مستقل و در نتیجه کاهش ارزش آن می‌دانند. در ایران نیز شرایط به‌گونه‌ای است که بودجه کشور و قدرت ریال وابستگی زیادی به نفت دارد و اولین کام در مسیر واقعی‌شدن قیمت ارز حذف وابستگی بودجه به صادرات نفت است که باید در یک برنامه پنج‌ساله اتفاق بیفتد. برای همین باید به شرکت ملی نفت ایران به عنوان یک شرکت بین‌المللی و بنگاه اقتصادی نگاه شود تا بتواند مشابه شرکت‌های بزرگ دنیا بخشی از سهامش را در بورس ایران یا فرابورس‌های معتبر دنیا به فروش برساند. همچنین شرکت ملی نفت ایران باید مالک درآمدهای خودش باشد تا آنها را صرف توسعه میادین نفت و گاز در داخل و خارج کشور کند و همچنین نیمی از درآمد خود را به‌عنوان بهره مالکانه به صندوق توسعه ملی و بخشی دیگر از درآمد را به‌عنوان بهره مالکانه و مالیات به دولت پرداخت کند. اگر این دیدگاه پیاده‌سازی شود آن‌گاه بهره‌وری و تولید سرانه ملی از طریق سرمایه‌گذاری در بخش‌های مختلف و حتی جذب سرمایه‌های خارجی افزایش می‌یابد و در نهایت پول ملی قدرتمند می‌شود.

«رئیس سابق کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی و صنایع و معادن و کشاورزی تهران

گذر

۵دستورمهم دادستان کل کشور به بانک‌ها برای حمایت از تولید

● گام‌های مهم قوه قضائیه در حمایت از تولید، به صدور پنج دستور مهم دادستان کل کشور به نظام بانکی منجر شده است که بر اساس آن، بانک‌ها فقط در شرایط خاص اجازه ممنوع‌الخروجی، انسداد حساب یا حکم جلب دارند.

به گزارش مهر، موضوع ممنوع‌الخروجی صاحبان واحدهای تولیدی، صدور حکم جلب و ممنوع‌الخروجی آنها در سال‌های گذشته، از جمله اقدامات سریع بانک‌ها برای فشارآوردن به حوزه تولید برای پرداخت تسهیلات فارغ از شرایط خاص تحریمی و اقتصادی کشور بوده که به ایجاد مشکلات بسیاری در تولیدکنندگان منجر شده است. بر این اساس، قوه قضائیه با برداشتن گام‌های مهم و اثرگذاری در حمایت از تولیدکنندگان، نامهای را به نظام بانکی اعم از بانک‌های دولتی، نیمه‌دولتی و خصوصی ارسال کرده که بر مبنای آن، به صدور پنج دستور مهم دادستان کل کشور به نظام بانکی منجر شده است. بر این اساس، سعید عمرانی، معاون قضائی دادستانی کل کشور با ارسال نامه‌ای به بانک‌ها، تأکید کرده است بانک‌های دولتی، نیمه‌دولتی و خصوصی فقط در شرایط خاص اجازه ممنوع‌الخروجی، انسداد حساب یا حکم جلب دارند.

شرق: هفته پیش خبر گرانی بنزین با یک خبر تکمیلی مخابره شد؛ دولت در پی اعلام افزایش قیمت بنزین، گفت از منابع حاصل از درآمد افزایش قیمت سوخت، سبد کمک معیشتی بین ۱۸میلیون خانوار توزیع می‌کند. محمدباقر نوخست، رئیس سازمان برنامه‌وبودجه، ۲۴ آبان از واریز یارانه‌های مربوط به این طرح به حساب افراد مشمول خبر داد؛ اما به گذشت چندین روز از این اعلام، خبرها حاکی از آن است که بسیاری از افرادی که مشمول یارانه نقدی می‌شوند، هیچ واریزی نداشته‌اند.

علی خدایی، عضو شورای عالی کار، نیز این رقابتی برای تولیدکنندگان خارجی در بازار ایران ایجاد کردن تا از این طریق به تولیدکنندگان داخلی ضربه بزرگی وارد شود. در سال ۹۱ به اثرات مخرب قیمت پایین ارز اشاره کردم و حالا بعد از گذشت هفت سال در حال تجربه‌کردن آن پیش‌بینی‌ها هستیم که از جمله آنها می‌توان به به‌وجودآمدن نظام ارز چندنرخی، گسترش ابعاد دولت در حوزه کمرک و تعزیرات فساد اقتصادی، کاهش توان مالی دولت و افزایش بدهی دولت به بانک‌ها، افزایش هزینه گردشگری در داخل کشور در مقایسه با گردشگری در خارج و افزایش انگیزه سرمایه‌داران برای واردات کالا به جای صادرات آن اشاره کرد. سیاست‌گذاران باید بدانند که ارزش پول هر کشوری در هزاره سوم بیش از آنکه تابع ذخایر طلا، ارز، نفت و منابع دیگر باشد، به توان و دانش مدیران و بهره‌وری سیستم‌های تولیدی، اداری و کارگری وابسته است. با این بین کاملاً طبیعی است که کشورهای ژاپن، آلمان و در آینده چین دارای پول ملی قوی باشند و کشورهایی که بهره‌وری ندارند و نمی‌توانند محصول باکیفیت و با بهای تمام‌شده قابل رقابت تولید کنند، اجباراً باید آخرین راه‌حل جلوگیری از فلج‌شدنش‌ان را کاهش ارزش پول متناسب با ضعف اقتصادی بدانند تا به یک تعادل نسبی برسند. مقایسه قدرت اقتصادی آلمان و یونان نشان‌دهنده همین موضوع است به نحوی‌که با ایجاد پول مشترک در اتحادیه اروپا، آلمان در یک موقعیت اقتصادی ایدئال ایستاده ولی برخی‌ها راه نجات یونان را خروج از اتحادیه اروپا و برگشت به واحد پول مستقل و در نتیجه کاهش ارزش آن می‌دانند. در ایران نیز شرایط به‌گونه‌ای است که بودجه کشور و قدرت ریال وابستگی زیادی به نفت دارد و اولین کام در مسیر واقعی‌شدن قیمت ارز حذف وابستگی بودجه به صادرات نفت است که باید در یک برنامه پنج‌ساله اتفاق بیفتد. برای همین باید به شرکت ملی نفت ایران به عنوان یک شرکت بین‌المللی و بنگاه اقتصادی نگاه شود تا بتواند مشابه شرکت‌های بزرگ دنیا بخشی از سهامش را در بورس ایران یا فرابورس‌های معتبر دنیا به فروش برساند. همچنین شرکت ملی نفت ایران باید مالک درآمدهای خودش باشد تا آنها را صرف توسعه میادین نفت و گاز در داخل و خارج کشور کند و همچنین نیمی از درآمد خود را به‌عنوان بهره مالکانه به صندوق توسعه ملی و بخشی دیگر از درآمد را به‌عنوان بهره مالکانه و مالیات به دولت پرداخت کند. اگر این دیدگاه پیاده‌سازی شود آن‌گاه بهره‌وری و تولید سرانه ملی از طریق سرمایه‌گذاری در بخش‌های مختلف و حتی جذب سرمایه‌های خارجی افزایش می‌یابد و در نهایت پول ملی قدرتمند می‌شود.

جاماندگان از یارانه نقدی

به گزارش «شرق»، آن‌طور که سازمان برنامه‌وبودجه اعلام کرده است، در پی افزایش قیمت بنزین، تمام درآمد ۳۱ هزار میلیارد تومانی حاصل از افزایش قیمت بنزین هر ماه به حساب ۶۰ میلیون نفر شامل ۱۸ میلیون خانوار واریز می‌شود و در آن نیز این مبلغ در سه مرحله و هر شب به حساب ۲۰ میلیون نفر واریز شد. با وجود اینکه نوخست اعلام کرده بود «حتی کسانی که یارانه نقدی هم نمی‌گیرند، ممکن است یارانه معیشتی گرانی بنزین به حسابشان واریز شود»، از زمانی که شرح جزئیات یارانه‌بگیرها مشخص و پرداخت دولت آغاز شد، بسیاری از بازنشسته‌ها، کارگران، کارمندان، معلمان و حتی بی‌کاران و زنان سرپرست خانوار که مشمول این یارانه هستند، می‌گویند هیچ پولی از سوی دولت به حساب آنها واریز نشده است.

کمک معیشتی دولت به خانوار یک‌نفره، ۵۵ هزار تومان، دونفره ۱۰۳ هزار تومان، سه‌نفره ۱۳۸ هزار تومان، چهارنفره ۱۷۲ هزار تومان و خانوار پنج نفر

«برنامه‌ریزی» اصطلاحی عام و در عین حال عبارتی تخصصی است، همان‌طور که انجام یک سفر خانوادگی نیازمند برنامه‌ریزی است، اصلاح قیمت حامل‌های انرژی هم نیازمند برنامه‌ریزی هستند.

برنامه‌ریزی توسعه در ایران قدمتی حدود هفت دهه دارد، چیزی نزدیک به سن صده مدیران ارشد کشور، اما همچنان از جمله مسائل پیچیده کشور است و ناگامی در این عرصه صدها بلکه هزاران نمونه دارد اما نزدیک‌ترین و داغ‌ترین اثر ماجرای اصلاح قیمت بنزین است. برنامه‌ریزی در ذات خود واجد مفهوم «فاصله» است. اتخاذ تمهیدات عقلانی برای حرکت از نقطه‌ای به نقطه دیگر و انتقال از وضعیتی به وضعیت دیگر بطن و حاق مفهوم برنامه‌ریزی است. تشریح جایی که هستیم و توصیف جایی که می‌خواهیم برویم، وظیفه اصلی برنامه‌ریزی است، چه در معنای عامیانه و چه در معنای تخصصی آن، بنابراین اساساً نقطه برنامه‌ریزی بدون امتزاج دو مفهوم منعقد نخواهد شد؛ یکی «فاصله» و دیگری «اراده». فاصله برای توصیف عقب‌ماندگی و اراده برای جبران آن.

از سوی دیگر اجرای یک برنامه و دست‌یابی به اهداف آن و تحقق آن‌ها از یک «برنامه» در معنای تخصصی آن بدون توجه به ضرورت‌های جان‌بخشی و رشد آن برنامه، انتظاری غیث و بیهوده است و لازمه آن فهم یک «برنامه» به مثابه یک ارگانیزم زنده و یک موجود دارای حیات است.

در نگاه رایج ذیل نظام تصمیم‌سازی کشور، برنامه یک تصمیم‌اداری است که توسط دولت اتخاذ و اجرا شده و مردم نقش عوامل یا بهره‌برداران را در خوش‌بینانه‌ترین حالت نقش ذی‌نفعان آن را دارند، نگاهی که برنامه و در نگاهی کلان‌تر مفهوم توسعه را امری فاقد حیات و چیزی از جنس سایر تصمیمات روزمره اداری می‌داند. برخلاف این دیدگاه مرسوم و از منظری دیگر، برنامه یک مفهوم اجتماعی و توسعه یک موجود است؛ شعور و حیات است و برنامه‌ریزی سلسله فعالیت‌های نظاممند در تعامل مستمر با محیط و ذی‌نفعان است که در ظاهری به شکل هرم بر قاعده جامعه‌ایستاده و رأس آن در حاکمیت/دولت قرار دارد.

در این تعریف اجرای یک برنامه ضرورتاً با مشارکت جامعه/ذی‌نفعان ممکن شده و «گفت‌وگو» نه یک امر تزینی و حاشیه‌ای بلکه یک روش و یک الزام ضروری برای حاکمیت/دولت است تا دو مفهوم کلیدی فاصله و اراده را در بستر اجتماعی مناسب آن تبیین و ترکیب کرده به‌گونه‌ای که از دل آن برنامه در معنای تخصصی آن زاده شود و دولت در واقع وظیفه قابلگی و مراقبت از رشد آن را بر عهده دارد و نه اجرای تام و تمام همه برنامه‌ها را.

اقتصاد

نمایندگان کارگران با انتقاد از طرح هدفمندی یارانه‌ها خطاب به دولت عنوان کردند

با افزایش دستمزد به معیشت کمک کنید

اکثر افراد تحت شمول یارانه بنزین، پولی دریافت نکرده‌اند



عکس هوشنگ هادی، بنیان

اکثریت کارگران سبد معیشتی دریافت نکرده‌اند

این موضوع را رئیس کانون عالی انجمن‌های صنفی کارگران نیز تأیید کرد و گفت: «درصد درخرو توجهی از کارگران بسته معیشتی را دریافت نکرده‌اند». چمنی ادامه داد: «اطلاعات کافی در دست انجمن صنفی کارکران وجود ندارد؛ اما بررسی‌های میدانی نشانگر این است که درصد درخرو توجهی از کارگران بسته معیشتی دولت را دریافت نکرده‌اند». علی خدایی، عضو شورای عالی کار نیز درباره میزان افرادی که یارانه بنزین دریافت کردند، به «شرق» توضیح داد: متأسفانه اطلاعاتی که ما داریم مستند نیست و نمی‌توانیم تعداد مشخصی را اعلام کنیم، اما براساس شنیده‌ها و کسانی که به ما مراجعه می‌کنند، مشخص است تعداد کسانی که باید دریافت می‌کردند و یارانه‌ای دریافت نکرده‌اند، زیاد است. او ادامه داد: مسئله گرانی بنزین را باید از دو منظر نگاه کنیم، ابتدا اینکه ما اصلاً به‌عنوان نماینده کارگران این روش را نمی‌پذیریم. هر کمکی که قرار است از معیشت مردم در برابر گرانی بشود، باید از طریق افزایش دستمزد باشد. سیاست رفاهی باید با رعایت شأن و کرامت خانواده باشد، دستمزدی که ما به آن معتقدیم تنها باید هزینه‌های خانوارهای کارگری را پوشش دهد و قدرت خرید آنها را تأمین کند، بلکه باید قدرت پس‌انداز به کارگران بدهد. ما نباید افراد کارکن محتاج به یارانه داشته باشیم و یارانه به کسانی که در حال کار نیستند، اختصاص پیدا کند. او توضیح داد: ما در کار گروه مزد بررسی سبد معیشت را به تعویق انداختیم تا تأثیر افزایش قیمت بنزین را بررسی کنیم. تجربه نشان داده به فاصله کوتاه نباید منتظر تأثیر در کالاهای اساسی باشیم، چراکه شوک

مسئله بنزین و آتش در خرمن برنامه‌ریزی

مرتضی ظفرزاده - کارشناس برنامه‌ریزی

حال بر این اساس چرا افزایش قیمت بنزین دچار چنین وضعیتی شد؟ مگر نه اینکه مردم به طور عموماً از پیام‌های بنزین ارزان، مثل قاچاق بنزین، آلودگی هوا، مصرف بی‌رویه و... و به بیان دیگر از فاصله و عقب‌ماندگی ما نسبت به وضعیت کشورهای توسعه‌یافته در موضوع بنزین و مصرف سوخت آگاهی دارند و مگر نه اینکه اراده کافی در حاکمیت/دولت برای اصلاح قیمت بنزین با افزایش ۳۰۰درصدی آن وجود داشته است!

پس اشکال کار، نه برای این مقطع خاص بلکه برای تمام دفعاتی که افزایش نرخ بنزین اتفاق افتاده، در کجاست؟ اشکالی که این برنامه اصلاحی مهم را همیشه به شکست کشانده و هیچ زمانی نه منجر به کاهش مصرف سوخت و آلودگی هوا و نه ممانعت از قاچاق نشده است.

موضوع این نوشتار بحث‌های فنی مصرف سوخت و پیامدهای آن نیست، بلکه موضوع یادآوری مسئله‌ای مهم‌تر و آن یاقتن پاسخ این سؤال است که چرا با صرف این همه هزینه‌های اقتصادی و اجتماعی اعم از یارانه‌های آشکار و پنهان، برنامه اصلاح قیمت حامل‌های انرژی هیچ‌وقت به‌درستی انجام نشده و این‌دفعه این‌قدر خسارت‌بار شد؟ به باور نگارنده پاسخ در همان فهم مسئله برنامه‌ریزی و فهم متفاوت از نسبت حکمرانی و توسعه است.

رفتار حاکمیت/دولت در فقره اخیر، مسئله را در حد اجرای یک «پروژه» تنزل داده و موضوع را نه یک مسئله مهم اجتماعی، اقتصادی بلکه یک پروژه صرفاً اداری دیده است.

تبادل نظر و تمهید مقدمات اجرا در جلسات درسته و اطلاع‌رسانی توسط دولتمردان و سخنگویان دولتی از جنس «گفت‌وگو» به‌عنوان ضرورت انجام این کار مهم نیست، بلکه گفت‌وگو در مورد این مسئله یعنی آمادگی حاکمیت/دولت برای شریک‌کردن بخشی از صاحب‌نظران و نخبگان، هم افراد و هم نهادهای مرتبط در اتخاذ این تصمیم مهم و سپس مواجهه کارشناسی و عالمانه با متقندان دارای قدرت که بتوانند بدون واهمه از هر عوقبتی به نقد تصمیم و اراده حاکمیت/دولت بپردازند.

در این صورت مردم/دولت‌نفعانی که مخالف این تصمیم هستند با شنیدن صدای مخالفت خود از زبان

خبر

نگرانی شرکت‌کنندگان کنفرانس بین‌المللی از قطعی اینترنت

● شرق: شریف نظام‌مافی، رئیس اتاق مشترک ایران و سوئیس، از نگرانی شرکت‌کنندگان کنفرانس ایران‌گرین به دلیل قطعی اینترنت در ایران خبر داد. نشست صبری کنفرانس بین‌المللی غلات (ایران‌گرین) روز گذشته در اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران برگزار شد. این کنفرانس بین‌المللی قرار است روزهای ۱۱ و ۱۲ آذر در هتل اسپیناس تهران برگزار شود؛ اما گویا برگزاری این همایش هم تحت تأثیر وقایع اخیر کشور قرار گرفته است. حسین یزدجردی، رئیس هیئت‌مدیره کانون انجمن‌های صنفی صنایع آرد ایران، در این نشست خبری می‌گوید: خیلی‌ها پیشنهاد دادند که زمان این کنفرانس به تعویق افتد. فکر کنم مسابقات کشتی هم به دلیل وقایع اخیر ایران به زمان دیگری موکول است. حسین یزدجردی، رئیس هیئت‌مدیره کانون انجمن‌های صنفی صنایع آرد ایران، در این نشست خبری می‌گوید: خیلی‌ها پیشنهاد دادند که زمان این کنفرانس به تعویق افتد. فکر کنم مسابقات کشتی هم به دلیل وقایع اخیر ایران به زمان دیگری موکول است. اما اگر ما زمان کنفرانس را تغییر می‌دایم، به این مفهوم بود که پذیرفته‌ایم در ایران بی‌ثباتی وجود دارد؛ به‌همین دلیل این پیشنهاد را نپذیرفیم.

شریف نظام‌مافی، رئیس اتاق مشترک ایران و سوئیس، نیز در تکمیل سخنان یزدجردی عنوان می‌کند: به خاطر وقایع اخیر چند کشور حضور خود در کنفرانس را کنسل کردند. البته یکی از بزرگ‌ترین مسائل این شرکت‌ها مسئله قطعی اینترنت بود و به ما اعلام کردند که اگر اینترنت وصل باشد، حتماً به این سفر خواهند کرد.

به دنبال احیای جایگاه ایران

حسین یزدجردی، رئیس هیئت‌مدیره کانون انجمن‌های صنفی صنایع آرد ایران، نیز با اشاره به اینکه درحال‌حاضر با وجود اینکه امارات نقشی در تولید و مصرف غلات ندارد؛ اما همواره نام این کشور مطرح است، هدف از برگزاری این کنفرانس بین‌المللی را احیای جایگاه ایران معرفی کرد. به گفته او صنعت آرد ایران دارای ۲۶ تا ۲۷میلیون تُن ظرفیت است که بخش عمده این ظرفیت خالی است و باید به صادرات اختصاص یابد. این مسئله ممکن است باعث جذابیت ایران برای کشورهای دارای غلات باشد؛ زیرا عراق و افغانستان در همسایگی ایران و شاخ افریقا به آرد ایران نیاز دارند. یزدجردی همچنین خودکفایی در زمینه گندم را هم صرفاً خودکفایی در تأمین می‌داند و از کیفیت متفاوت این محصول در ایران خبر می‌دهد. به باور او ۴۰درصد گندم ایران دارای کیفیت مناسب، ۳۰ درصد کیفیت متوسط و ۳۰ درصد کیفیت نامناسب است. عدداً استان‌های واردکننده گندم، آرد بی‌کیفیتی دارند؛ به‌همین‌دلیل باید گندم‌های بی‌کیفیت را صادر و گندم با کیفیت مطلوب به کشور وارد کرد.

سال قبل غلات را گران خریدیم

سیدمحمدرضا مرتضوی، رئیس انجمن آردسازان، نیز در این نشست تأکید کرد: ایران در کنار بزرگ‌ترین سفره تأمین غلات جهان نشسته است؛ اما دیگر کشورها از امکانات حوزه CIS استفاده می‌کنند. اوکراین، روسیه و بیلاروس بزرگ‌ترین تولیدکنندگان غلات هستند و ما نزدیک‌ترین روابط سیاسی را با روسیه داریم؛ اما عربستان بزرگ‌ترین خریدار جو از این کشور است.

مرتضوی می‌گوید: با ورود غلط به بازار از سوی شرکت پشتیبانی امور دام، جو مورد نیاز کشور را در سال گذشته سه تا چهار دلار گران‌تر خریداری کرده‌ایم. ایجاد انحصار در خریدوفروش غلات ممکن است فسادزا باشد.

کاوه زرگران، دبیر کانون انجمن‌های صنایع غذایی کشور، نیز با اشاره به کاهش ۱۵درصدی سطح زیر کشت غلات ایران، ۴۰ درصد برداشت غلات کشور را وابسته به شرایط آب‌وهوایی دانست.

آینده جمعیت ایران به ۱۲۰ میلیون نفر می‌رسد که برای چنین جمعیتی ۱۸ میلیون تُن گندم نیاز داریم. این نیاز باید از طریق تغییر راندمان زمین‌های آبی تأمین شود.

آگهی تجدید ارزیابی کیفی مناقصه عمومی یک مرحله ای به شماره ۹۸/۷۳/ع/ت/۱

خدمات آنالیز روانکار تجهیزات مکانیکی تاسیسات خشکی و دریا منطقه بهرگان مجوز شماره ۱۳۹۸/۵۲۰۰ نوبت دوم

شرکت نفت فلات قاره ایران در نظر دارد انجام خدمات فوق الذکر را طبق شرح کار تدوین شده از طریق مناقصه عمومی یک مرحله ای و با ارزیابی کیفی به پیمانکار واجد شرایط به شرح ذیل واگذار نماید:
الف: خدمات مورد نیاز: خدمات آنالیز روانکار تجهیزات مکانیکی تاسیسات خشکی و دریا منطقه بهرگان
ب: محل اجرای خدمات: منطقه بهرگان
ج: مدت خدمات مورد نیاز: ۲سال
د: شرایط متقاضی:
۱- توانایی ارائه ضمانتنامه شرکت در فرآیند ارجاع کار به مبلغ دیویست و ده میلیون ریال
۲- توانایی ارائه ضمانتنامه انجام تعهدات به میزان ۱۰٪ مبلغ کل قرارداد در صورت برنده شدن.
۳- ارائه گواهینامه معتبر تایید صلاحیت آزمایشگاه از سازمان ملی استاندارد الزامی است.
۴- ارائه گواهینامه تایید صلاحیت ایمنی (یا مدارک دال بر در دست داشتن بودن فرایند اخذ) از اداره تعاون، کار و رفاه اجتماعی.
ه:
۱- به تقاضاهای مشروط و مبهم و ناقص و یا مغایر با شرایط مندرج در این آگهی و تقاضاهایی که بعد از مهلت مقرر دریافت گردد، ترتیب اثر داده نخواهد شد.
۲- شرکت نفت فلات قاره ایران در رد یا قبول هر یک یا تمام پیشنهادهای بدون آنکه محتاج به ذکر دلیل باشد مختار خواهد بود.
پیشنهادهای مالی می بایستی حداقل سه ماه پس از وصول پیشنهادهای به کمیسیون مناقصات شرکت نفت فلات قاره ایران دارای اعتبار باشند.

۱- به تقاضاهای مشروط و مبهم و ناقص و یا مغایر با شرایط مندرج در این آگهی و تقاضاهایی که بعد از مهلت مقرر دریافت گردد، ترتیب اثر داده نخواهد شد.
۲- شرکت نفت فلات قاره ایران در رد یا قبول هر یک یا تمام پیشنهادهای بدون آنکه محتاج به ذکر دلیل باشد مختار خواهد بود.
پیشنهادهای مالی می بایستی حداقل سه ماه پس از وصول پیشنهادهای به کمیسیون مناقصات شرکت نفت فلات قاره ایران دارای اعتبار باشند.

روابط عمومی شرکت نفت فلات قاره ایران